کیونکہ کچھ عرصہ قبل ہی یکم ستمبر ۱۹۰۸ء کو حجاز ریلوے کا افتتاح ہو چکا تھا اس لیے ارادہ یہ ہو گیا کہ اس بار مدینہ منورہ میں حاضری اور سعادت حج حاصل کرنے سے پہلے عراق و شام وغیرہ میں مقامات مقدسہ کی زیارت سے بھی مشرف ہوا جائے چنانچہ ایام حج سے گیارہ ماہ قبل ہی، ۱۲ محرم ۱۳۲۶ھ (۳۰ جنوری ۱۹۰۹ء) کو اپنے بہت سے متعلقین و متوسلین و احباب کو اپنے فریچ پر (ساتھ لے کر بے پور سے نکل کھڑے ہوئے اور بیٹے سے جرمن جہاز "بلڈ دنیا" پر سوار ہو کر عدن، پورٹ سعید اور یافا ہوتے ہوئے ۲۲ اپریل ۱۹۰۹ء (۱۱ ربیع الاول ۱۳۲۶ھ) کو بیت المقدس پہنچ گئے۔ جہاں ان دنوں باوجود شدید سردی کے بڑا اجتماع تھا، کیونکہ وہی زمانہ عیسائیوں کے مذہبی اجتماع کا بھی تھا اور یہودی بھی حضرت موسیٰ علیہ السلام کا جشن ولادت منانے کے لیے ہر طرف سے آئے ہوئے تھے۔